
DIRECŢIA ECONOMICĂ 

DIRECŢIA DE VENITURI 

SERVICIUL CONSTATARE, IMPUNERE, CONTROL 

Str. Gheorghe Şincai 37 Fax: +40 262 212 332  

430311, Baia Mare, România Email: primar@baiamare.ro 

Telefon: +40 262 213 824 Web: www.baiamare.ro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  3 ex. / G.R. / 24.11.2016  

Nr. 41418/16.11.2016   

 

RAPORT 

 

privind fundamentarea proiectului de hotărâre, având ca obiect :  

 

 Aprobarea procedurilor de acordare a unor facilități fiscale 

 

        Având în vedere prevederile art. 456 alin. 2, pct. c), art. 464 alin. 2 pct. d), art. 456 

alin. 2 pct. d), art. 464 alin. 2 pct. e), art. 456 alin. 2 pct. j) și art. 464 alin. 2 pct. h) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, pct. 24 alin. 1 și alin.2, pct. 77 alin. 1, pct. 78, 

pct. 79, pct. 80 și pct. 81 din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, propunem dezbaterii 

aprobarea procedurilor de acordare a facilităților fiscale prezentate în anexele 1,2 și 3 la 

prezentul raport pentru: 

           - impozitul/taxa pe clădiri pentru clădirile utilizate de O.N.G.-uri, asociații sau 

fundații exclusiv pentru activitățile fară scop lucrativ; 

             - impozitul/taxa pentru clădirile si terenurile aferente clădirilor utilizate pentru 

furnizarea de servicii sociale de către ONG-uri și întreprinderi sociale; 

             - impozitul pentru clădirile și terenurile deținute de persoanele prevăzute în 

Legea nr. 341/2004 a recunostintei față de eroii-martiri si luptătorii care au contribuit la 

victoria Revolutiei române din decembrie 1989.         

Considerăm că aprobarea acestor facilități fiscale ar veni în sprijinul asociațiilor și 

fundațiilor care furnizează servicii sociale sau desfășoară activități în parteneriat cu 

Municipiul Baia Mare, organizații care nu desfășoară activități economice, astfel încât să 

poată derula proiecte care să susțină categoriile defavorizate ale populației sau proiecte 

în interesul Municipiului Baia Mare, pe de o parte, iar în cazul scutirii de la plata 

impozitului pe clădiri și teren pentru persoanele prevăzute în Legea nr. 341/2004, ar fi un 

semn de recunoștință față de eroii-martiri si luptatorii care au contribuit la victoria 

Revolutiei române din decembrie 1989 

    

Vizat, 

 

Direcţia Economică, 

Director Executiv  

Carmen Pop 

 

Melania Mureșan 

 

Serviciul Constatare Impunere Control 

Șef serviciu 

Gabriel Robu 

Direcția de Venituri, 

Director Executiv Adjunct, 
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